
発 達 ⽀ 援  ⼼ の 相 談

     

     ⼆つのジャンルの費⽤について 

 
パウルームは保険診療を⾏う医療機関です。患者さんに健康
保険証を毎⽉ご提⽰いただいて、診察ごとに保険点数で診療
費を計算し、必要な⽅からは⼀部負担⾦を頂戴しています。 
 
しかし、「発達⽀援」と「⼼の相談」につきましては、⼼理⼠（公認⼼理師、臨
床⼼理⼠、臨床発達⼼理⼠）が丁寧にお話を伺ったり、検査を⾏ったり、継続カ
ウンセリングを⾏ったりすることに対して、⼗分な診療報酬（保険点数）の算定
ができないのが現状です。そこで恐れ⼊りますが、⼼理⼠がかかわる際には予約
時に⼀律 1 枠 6,000 円の予約料を申し受けています。 

検査（1 時間〜2 時間かかります）、検査結果の説明（30 分間）、⼼理カウンセリ

ング（1 回 50 分間）、⼼理療法（1 回 50 分間）などすべて⼀律料⾦で 1 回 6,000
円です。何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。 
 
 

                    

 


